
Furnizare agregate naturale concasate de cariera provenite din punct de vedere
petrografic din calcar dolomitic, necesare pentru producerea de mixturi asfaltice

 Detalii
-------------------

Organizator: DRUMURI JUDETENE CONSTANTA SA●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 3789000.00 RON●

Data licitatie: 13-01-2025 15:00●

Data aparitiei: 21-11-2024●

 Domenii
-------------------

Granule, criblura, nisip fin, pietre mici, pietris, piatra faramitata si concasata, amestecuri de piatra,●

amestec de nisip si pietris si alte agregate (CPV: 14212000)

Achizitie initiata prin anunt de participare: [CN1075531]

Furnizare agregate naturale concasate de cariera provenite din punct de vedere petrografic din calcar
dolomitic, necesare pentru producerea de mixturi asfaltice
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
19.11.2024 15:32 Data publicare: 21.11.2024 13:01
Autoritate contractanta: DRUMURI JUDETENE CONSTANTA SA
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1231605 / 15.11.2024 14:15
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
711736-2024
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
DRUMURI JUDETENE CONSTANTA SA
Adresa:Strada: Celulozei, nr. 15 A Tipul juridic al cumparatorului:Organism de drept public, controlat
de o autoritate locală Cod fiscal:RO 2749993 Cod postal:900155 Cod NUTS:RO223 Constanta
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:g.eftimie@djct.ro Telefon:+40 241630696 Fax:+40
241630696 Adresa Internet (URL):https://www.djct.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-
licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-



 I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100187028
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute
la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Organism de drept public
 I.5) Activitate principala
Servicii publice generale
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Furnizare agregate naturale concasate de cariera provenite din punct de vedere petrografic din calcar
dolomitic, necesare pentru producerea de mixturi asfaltice Numar de referinta:2749993/ 2024/ 4
II.1.2) Cod CPV principal:
14212000-0 Granule, criblura, nisip fin, pietre mici, pietris, piatra faramitata si concasata, amestecuri
de piatra, amestec de nisip si pietris si alte agregate (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Furnizare agregate naturale concasate de cariera provenite din punct de vedere petrografic din calcar
dolomitic, necesare pentru producerea de mixturi asfaltice (inclusiv transport statie mixturi asfaltice
localitate Cuza Voda) dupa cum urmeaza: Valoarea celui mai mare contract subsecvent 947.250,00
lei fara TVA, pentru urmatoarele cantitati de produse: nisip de concasaj calcar 0/ 4 mm – 6.625 tone,
criblura calcar 4/ 8 mm - 6.300 tone, criblura calcar 8/ 16 mm - 6.325 tone, criblura calcar 16/ 22,4
mm - 500 tone. Valoare estimata acord cadru: 3.789.000,00 lei fara TVA, pentru urmatoarele cantitati
de produse: Nisip de concasaj calcar 0/ 4 mm - 26.500 tone; Criblura calcar 4/ 8 mm - 25.200 tone;
Criblura calcar 8/ 16 mm - 25.300 tone; Criblura calcar 16/ 22,4 mm - 2.000 tone. Urmare a derularii
procedurii de achizitie, se va incheia un acord cadru cu un singur operator economic, durata de
derulare 18 (optsprezece) luni. Pe perioada de derulare a acordului cadru, se vor incheia 4 (patru)
contracte subsecvente cu o durata de derulare de 4,5 luni (135 zile), contractele subsecvente
urmează sa fie atribuite fara reluarea competitiei, Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si
complet tuturor solicitarilor de clarificare/ informatiilor suplimentare la 11 zile fata de termenul limita
de depunere a ofertelor. Numarul de zile pana la care se pot solicita clarificari inainte de data limita
de depunere a ofertelor/candidaturilor: 18.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:3789000 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:Statia de asfalt din localitatea Cuza Voda - judetul Constanta
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:



SC Drumuri Judetene Constanta SA, intentioneaza sa achizitioneze agregate naturale concasate de
cariera provenite din punct de vedere petrografic din calcar dolomitic, necesare pentru producerea de
mixturi asfaltice, dupa cum urmeaza: nisip de concasaj calcar 0/ 4 mm – 6.625 tone, criblura calcar 4/
8 mm - 6.300 tone, criblura calcar 8/ 16 mm - 6.325 tone, criblura calcar 16/ 22,4 mm - 500 tone.
Valoarea celui mai mare contract subsecvent este de 947.250,00 lei fara TVA. Valoare estimata acord
cadru: 3.789.000,00 lei fara TVA, pentru urmatoarele cantitati de produse: Nisip de concasaj calcar 0/
4 mm - 26.500 tone; Criblura calcar 4/ 8 mm - 25.200 tone; Criblura calcar 8/ 16 mm - 25.300 tone;
Criblura calcar 16/ 22,4 mm - 2.000 tone. Urmare a derularii procedurii de achizitie, se va incheia un
acord cadru cu un singur operator economic, durata de derulare 18 (optsprezece) luni. Pe perioada de
derulare a acordului cadru, se vor incheia 4 (patru) contracte subsecvente cu o durata de derulare de
4,5 luni (135 zile), contractele subsecvente urmează sa fie atribuite fara reluarea competitiei,
II.2.5) Criterii de atribuire:
Cel mai bun raport calitate – pret
Denumire factor evaluareDescrierePondere
Pretul oferteiComponenta financiara
95 %
Invers proportional
Punctaj maxim total 95
Algoritm de calcul: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda
punctajul maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza proportional,
astfel: P(n) = (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.
Termenul de livrareTermenul de livrare
5 %
Invers proportional
Punctaj maxim total 5
Algoritm de calcul: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scurt termen de livrare ofertat se
acorda punctajul maxim alocat; b) Pentru celelalte termene de livrare ofertate, punctajul P(t) se
calculeaza proportional, astfel: P(t) = (termen de livrare minim / termen de livrare ofertat) x punctaj
maxim alocat. Nota: Conform cerintelor caietului de sarcini termenul maxim acceptat pentru livrarea
produselor care fac obiectul prezentei este de 72 ore de la primirea comenzilor. Ofertele care prezinta
un termen de livrare mai mare de 72 de ore vor fi declarate neconforme. Termenul minim acceptat
pentru livrarea produselor care fac obiectul prezentei proceduri de achizitie publica este de 24 ore.
Punctaj maxim total100
II.2.7) Durata contractului, concesiunii, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii:
Durata in luni:18
Contractul se reinnoieste:Nu
II.2.9) Informatii privind limitarea numarului de candidati care urmeaza sa fie invitati (cu exceptia
procedurilor deschise):
Poate fi depasit numarul maxim de candidati selectati pentru etapa a doua a procedurii?Nu
II.2.10) Informatii privind variantele:
Vor fi acceptate variante:Nu
II.2.11) Informatii privind optiunile:
Optiuni:Nu
II.2.12) Informatii privind cataloagele electronice:
Ofertele trebuie sa fie prezentate sub forma de cataloage electronice sau sa includa un catalog
electronic:Nu
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare
Program/Proiect:-
II.2.14) Informatii suplimentare:



-
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca în situatiile prevazute la
art. 60, 164, 165, 167 din Legea nr. 98/ 2016 (modalitatea de indeplinire – conform modelelor anexate
prezentei documentatii).
1. Declaratia privind evitarea conflictului de interese in conformitate cu prevederile art. 59 - 60 din
Legea 98/2016, va fi prezentata de toti participantii odata cu depunerea DUAE.
Precizam persoanele cu functie de decizie din cadrul autoritatii contractante care aproba si semneaza
documentele in legatura cu procedura de atribuire sunt: Constantin-Florian ANDREI – Director
General; Daniela SERBAN - Președinte Consiliu de Administratie; Nicoleta Carmen DRAGAN – membru
Consiliu de Administratie; Ionela-Marilena COSTACHE – membru Consiliu de Administratie; Cristian
PATRUTOIU – membru Consiliu de Administratie; Emilia-Georgeta ȚUȚUI - membru Consiliu de
Administratie; Monica Mirela PETCU – Director Economic; Lucian POȘERBA – Director Executiv Tehnic;
Alexandra Mihaela BRATIANU – Responsabil Viza CFPP; Elena Lavinia POPA, Claudia Livia ENCEANU –
Responsabili Viza legalitate; George -Nicolae EFTIMIE - Presedinte comisie de evaluare cu drept de
vot; Aurel - Florin ROGOJEAN - Membru comisie de evaluare; George TOPOLOV - Membru comisie de
evaluare; Lidia PĂTÎRLĂGEANU - Membru comisie de evaluare; Luminița BURCEA - Membru comisie de
evaluare; Daniela DAN - membru de rezerva; Viorel BUZEA - membru de rezerva; Adrian ALEXE -
membru de rezerva; Petruța MANEA - membru de rezerva; Nuți MĂNDESCU - membru de rezerva.
Documentele justificative actualizate/ la zi, care probeaza îndeplinirea celor asumate prin
completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre
ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Aceste documente pot fi:
1. certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau
a contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) valabile la momentul
prezentarii;
2. cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC/
actul constitutiv;
3. dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind
achizitiile publice.
Ofertantii straini vor prezenta orice documente edificatoare, eliberate de autoritati competente din
tara in acre acestia sunt rezidenti, prin care sa dovedeasca lipsa datoriilor restante catre bugetul de
stat si bugetul local, in conformitate cu legislatia din tara de rezidenta. Documentele se vor prezenta
insotite de traducere autorizata a acestora in limba romana.
1. Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de înregistrare în conditiile
legii din tara de rezidenta, sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla în
niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a
realiza activitatile care fac obiectul contractului.
Modalitate prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre
operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor.
Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv
certificat constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertantilor straini, documente echivalente emise în
tara de rezidenta, urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre
ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
III.1.2) Situatia economica si financiara:



III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Pentru contractele de achiziție de bunuri: executarea de livrări de tipul specificat
Proporția de subcontractare
Certificate emise de organisme independente cu privire la standardele de asigurare a calității
Certificate emise de organisme independente cu privire la sistemele sau standardele de management
de mediu
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Ofertantii trebuie sa faca dovada că în ultimii 3 ani, au livrat produse similare obiectului contractului,
a caror valoare anuală depaşeşte valoarea maxima, fara TVA, a contractului subsecvent estimat,
respectiv 947.250,00 RON, valoare ce poate fi cumulată prin cel mult 3 (trei) contracte. Operatorul
economic (lider, asociat, tert sustinator) va completa cerinţa corespunzatoare in formularul DUAE din
documentatia de atribuire. Documentele justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin
completarea formularului DUAE se prezintă, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre
ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
La nivelul DUAE trebuie precizate informații cum ar fi: numărul și data contractului invocat drept
experiență similară, tipul/ categoriile de produse, valoarea, beneficiarul, data și numărul
documentului de recepție.
Următoarele documente justificative probează îndeplinirea cerinței: declaraţie privind lista
principalelor livrări de produse conform Formular nr. 13; procese-verbale de recepție sau alte
documente din care să reiasă următoarele informații: beneficiarul, cantitatea/ valoarea produselor
livrate, perioada și locul livrării; recomandări; alte documente echivalente.
Operatorii economici ofertanți vor preciza partea din contract pe care intenţionează să o
subcontracteze. Operatorii economici ofertanți vor compelta DUAE cu numărul și data contractului de
subcontractare pentru partea propusă pentru subcontractare.
In cazul în care operatorul economic a decis să subcontracteze o parte din contract și se bazează pe
capacitățile subcontractantului pentru executarea părții respective, se va completa si prezenta un
DUAE separat pentru subcontractantul/ subcontractantii declarati.
Operatorii economici vor face dovada implementarii sistemului de management al calitatii conform SR
EN 9001/ 2015 sau echivalent pentru activităţile/ activitatea principale/ă care fac/ face obiectul
acordului-cadru.
Modalitate prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre
operatorii economici participanti la procedura de atribuire. Documentele justificative – certificat
valabil la momentul prezentării, emis de un organism de certificare acreditat care să ateste
respectarea de către operatorul economic a standardului ISO 9001, sau echivalent, sau alte probe sau
dovezi care confirmă asigurarea unui nivel corespunzător al sistemului de management al calitatii,
urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe
primul loc in clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Operatorii economici vor face dovada implementarii managementul sistemelor de mediu conform ISO
14001/ 2015 sau echivalent, pentru activităţile/ activitatea principale/ă care fac/ face obiectul
acordului-cadru.
Modalitate prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre
operatorii economici participanti la procedura de atribuire. Documentele justificative – certificat
valabil la momentul prezentării, emis de un organism de certificare acreditat care să ateste
respectarea de către operatorul economic a standardului ISO 14001, sau echivalent, sau alte probe
sau dovezi care confirmă asigurarea unui nivel corespunzător al sistemelor de mediu, urmeaza sa fie
prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in
clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu



Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
 III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Da
Acord-cadru cu un singur operator economic
Numarul maxim preconizat de participanti la acordul-cadru:-
Justificarea oricarei durate care depaseste patru ani:-
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:13.01.2025 15:00
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:13.05.2025
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:13.01.2025 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Membrii Comisiei de evaluare desemnati.
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da



Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
În cazul în care două sau mai multe oferte sunt clasate pe primul loc, cu punctaje egale, departajarea
se va face având în vedere punctajul obţinut la factorii de evaluare în ordinea descrescătoare a
ponderilor acestora. În situaţia în care egalitatea se menţine, autoritatea contractantă are dreptul să
solicite noi propuneri financiare şi oferta câştigătoare va fi desemnată cea cu propunerea financiară
cea mai mică.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Conform prevederilor art. 8
din Legea 101/ 2016 privind remediile și căile de atac în materie de atribuire a contractelor de
achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de
servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național de Soluționare a
Contestațiilor.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
19.11.2024 15:32

-----


